
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2795 

DETERMINA 
N. 2294 DEL 07/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ACQUISTO  DI  LICENZE  SOFTWARE  WORKSPACE  PER  VIDEOCONFERENZE  IN  ADESIONE 
ALL’ACCORDO TRA ANCI VENETO E GOOGLE – IMPEGNO DI SPESA  – SMART CIG Z682F7EE3F



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2795 

DETERMINA N. 2294 DEL 07/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZE SOFTWARE WORKSPACE PER VIDEOCONFERENZE IN ADESIONE 
ALL’ACCORDO TRA ANCI VENETO E GOOGLE – IMPEGNO DI SPESA  – SMART CIG Z682F7EE3F

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, e le ulteriori successive disposizioni;

Visto  altresì  il  D.L.  18 del  17/03/2020 recante  “Misure di  potenziamento  del  Servizio sanitario 
nazionale e di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” che all’art.  73 prevede che, al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, i Consigli 
dei  comuni,  che  non  abbiano  regolamentato  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza,  possono riunirsi  secondo tali  modalità,  nel rispetto di  criteri  di  trasparenza e 
tracciabilità previamente fissati dal Presidente del Consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché 
siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la 
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267, nonché adeguata pubblicità delle 
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente;

Ritenuto,  al fine  di  ottemperare  a  quanto  suesposto, di  attivare  con  urgenza  strumenti  che 
permettessero riunioni ed incontri da remoto, in videoconferenza, per far fronte all’emergenza e 
per  proseguire  nell’ordinaria  attività  istituzionale,  ottemperando  nel  contempo  alle  disposizioni 
normative a garanzia della salute pubblica;

Verificato che, a seguito di analisi delle soluzioni proposte dal mercato,  lo scrivente Servizio ha 
individuato lo strumento G Suite Business,  una suite di software e strumenti di produttività per il 
cloud  computing  e  per  la  collaborazione,  offerta  in  abbonamento  da Google,  con funzionalità 
estese da parte di Google, proprie dello strumento Enterprise, di costo superiore, per la situazione 
di emergenza in atto, con cui si poteva includere fino a 150 partecipanti a riunione e con garanzie 
di sicurezza e privacy richieste dalla normativa vigente;

Tenuto conto che con determinazioni dirigenziali n. 456/2020, 496/2020, 898/2020 e n. 1574/2020 
si è pertanto provveduto ad acquistare in abbonamento annuale n. 11 licenze di Google Suite 
Business per la realizzazione di conferenze video e voce, attivando e configurando uno specifico 
dominio;

Ricordato che a tali licenze, si è aggiunta anche una licenza Google GSuite, messa a disposizione 
gratuitamente  da Anci Veneto, in collaborazione con la Regione Veneto, fino al  31/12/2020, per 
agevolare gli enti locali nel fronteggiare l’emergenza in atto;

Verificato che le licenze Gsuite Business acquistate con abbonamento annuale non coprono le 
richieste che pervengono dai vari Servizi comunali;

Considerato che l’offerta con cui Google aveva esteso le funzionalità delle licenze Enterprise alle 
licenze Business è terminata il  30/09 u.s.;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2795 

DETERMINA N. 2294 DEL 07/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZE SOFTWARE WORKSPACE PER VIDEOCONFERENZE IN ADESIONE 
ALL’ACCORDO TRA ANCI VENETO E GOOGLE – IMPEGNO DI SPESA  – SMART CIG Z682F7EE3F

Dato atto che Anci Veneto, sempre al fine di sostenere gli  enti locali nel corso dell’emergenza 
Covid, in particolare per lo svolgimento da remoto delle sedute di Giunta e Consiglio, ha raggiunto 
un accordo con Google, per il tramite di Telecom Italia Spa che permette la stipula di un contratto 
triennale per l’aquisizione delle Licenze Google Workspace (già Gsuite Enterprise)  con prezzo 
scontato del 55% rispetto al prezzo di listino;

Verificato che con  le  licenze Google Workspace è possibile accedere alle riunioni con Google 
Meet, registrare sedute in Drive, creare e condividere documenti e gestire la posta elettronica;

Ritenuto  di  aderire  alla  proposta  di  Anci  Veneto,  estremamente  vantaggiosa rispetto  ai  prezzi 
pubblicati in mepa, in modo da soddisfare le esigenze di tutti gli uffici comunali;

Visto il combinato disposto degli art. 32 comma 2 e 14, art. 36, comma 2 lett. a) e 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, con nota acquisita al Pgn. 181763/2020 ANCI VENETO ha formalizzato la proposta 
che si articola come segue:

- pacchetto da 20 licenze google workspace euro 12,09 a licenza, al mese per tre anni

- servizi di attivazione e setup euro 589,00 una tantum

- attivazione di un dominio di III livello incluso;

Tenuto conto che con la medesima nota ANCI VENETO ha specificato che i servizi vanno acquisiti 
per il tramite di Telecom Italia SpA mediante ordine di acquisto diretto nella piattaforma Mepa;

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle necessità 
succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  come 
disciplinato  dall’art.  26,  comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli  appalti  relativi a servizi e fornitura”  formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Convenuto  che  gli importi  richiesti  sono  da  ritenersi  equi,  congrui  e  convenienti  per 
l'Amministrazione;

Tutto ciò premesso

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2795 

DETERMINA N. 2294 DEL 07/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZE SOFTWARE WORKSPACE PER VIDEOCONFERENZE IN ADESIONE 
ALL’ACCORDO TRA ANCI VENETO E GOOGLE – IMPEGNO DI SPESA  – SMART CIG Z682F7EE3F

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 9.293,80 oltre IVA 
22% per un importo totale di Euro  11.338,44 per l’acquisto di n.  20 licenze software 
Google Workplace con abbonamento triennale, a canone annuale anticipato, dominio di 
appoggio  e  servizio  di  configurazione,  come  specificato  in  premessa,  in  adesione 
all’accordo  tra  ANCI  VENETO  e  GOOGLE  mediante affidamento  diretto  a  seguito  di 
ricerca di mercato sul mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. alla Ditta   TELECOM ITALIA SpA o TIM S.p.a. - Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 
20123 MILANO – C.F. e P.IVA 00488410010   – Sm  a  rt CIG Z682F7EE3F;

2. di  impegnare  la  spesa di  Euro  4.258,54 inclusa al  cap.  n.   1005802  “SOFTWARE E 
SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE” del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022 (Anno 2020), dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di  impegnare  la  spesa di  Euro  3.539,95  inclusa al  cap.  n.   1005802 “SOFTWARE E 
SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE” del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022 (Anno 2021), dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di  impegnare  la  spesa di  Euro  3.539,95  inclusa al  cap.  n.   1005802 “SOFTWARE E 
SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE” del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022 (Anno 2022), dove esiste l’occorrente disponibilità;

5. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2795 

DETERMINA N. 2294 DEL 07/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZE SOFTWARE WORKSPACE PER VIDEOCONFERENZE IN ADESIONE 
ALL’ACCORDO TRA ANCI VENETO E GOOGLE – IMPEGNO DI SPESA  – SMART CIG Z682F7EE3F

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

9. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.  

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2795 

DETERMINA N. 2294 DEL 07/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZE SOFTWARE WORKSPACE PER VIDEOCONFERENZE IN ADESIONE 
ALL’ACCORDO TRA ANCI VENETO E GOOGLE – IMPEGNO DI SPESA  – SMART CIG Z682F7EE3F

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/12/2020  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


